prediclorum guidonis aduocati et bonifacii fecit fi-

nem et refutacionem de predicta uinea in manibus

predictorum canonicorum uidelicet presbiteri gui-

lielini et presbiteri iacobi atque iohannis de baina

asserebant enim uicecomes et minístrales, quod in

quinqué capitulis sibi retinuerat comes iuridicionem

et potestatem in elemosina sua. e contra uero ca

nonici nichil esse retentum prêter homicidia et pro-

ditiones et duellos affirmantes, cartam nostram et

tutoris nostri bonifacii marchionis proferebant. super

hoc igitur constitutis in presencia nostra uicecomite

maurianensi et ministrali. conuocata curia mea.

cartam quam proferebant. a meo proprio notario

qui earn scripserat. feci agnosci et perlegi et exponi.

audito siquidem tenore carte illius scriptorum et

sigillatorum. et multi de baronibus meis qui eius-

dem carte compositioni adfuerant consenserunt. et

cti stephani et in manibus predicti borrelli ita quod

de hinc in antea ipsi de ecclesia sancti stephani de

bugella et borrellus acque sui successores et here

des habeant et teneant predictam uineain et faciant

ex inde tantum suum utile quicquid uoluerint sine

omni contradictione suprascripti perazi et suorum

heredum et pro hac fine contentus fuit ipse perazus

accepisse a supradictis canonicis solidos decern im-

perialium. actum in plació de bugella. interfuerunl

testes.

Anricüs de auoculis. guido de sapello. guilielmus

de mazeto. gisulfus de retrua. tolomeus de nouello

atque bonus iohannes de pomo.

Ego iacobus notarius interfui et iussu suprascripto-quod in carta continebatur. ego precepi inuiolabili-

ter in perpetuum custodiri. et quod prêter tenorem c rum guidonis et bonifacii banc cartam scripsi.

carte a uicecomite captum fuerat precepi restituí,

hoc autem factum est ad consilium et testimonium,

guifredi de conflens. aimonis de camera, guigonis

de teys. amedei et umberti de uileta. pétri de to- ( MDCLXXIII )

ueto. mauricii notarii qui omnes donationi montis-

berengerii adfuerant. adfuit aimarius de cuina ca- Gala márchese , sua moglie Garofola , e Giovanni

nonicus. marlinus de camera canonicus. petrus de suo figlio vendono al capitolo di. S. Stefano una

turre et iohannes de arua. qui a capitulo missi. pezza di terra prato e bosco cogli alberi wi esi-

confirmationem ad opus ecclesie susceperunt. adfuit stenti sul territorio di Muzzano ai patti e alle con-

etiam philippus miles et poncius de cuina. et um- dizioni infra nótate.

bertus montisgarnerii. sigillata est carta ista anno

m. c. lxxxxv. mense marcii. —

1195, 20 luglio

( MDGLXXII )

Accordo ira Ii canonici di s. Stefano e Perazio

di Biella per una vigna in Videsire , stipulato a

niediazione di Guido Avogadro, e di Bonifacio di

Uguccione Visconte.

1195, 26 giugno

DaWoriginale. Archivio capitolare di Biella.

(V.F.P. )

Anno dominice incarnationis imclxxxxv die sexto ante

kalendas iulii. indicione decimalercia cum esset contro-1

DaWoriginale. Archivio cívico di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

nonagésimo quinto, die tili, kalend. augusti indi

cione tertiadeeima in ecclesia plazii de bugella uen-

dicionem et datum fecerunt ad proprium cum ho

nore et districto marchio gala eiusque iugalis garo

fola atque iohannes eorum filius ipsa garofola eidem

uiro et mundualdo О suo consenciente et una cum

(1) Mundualdo. Ogni donna longobarda, o vívente seconde cjuesla

legge dovea sottostare al mundio d' un ciltadino qualunqne , fosse il

padre , il fratello, il marilo, il flgliuolo, о in diielto la corte del re.

II diritto di mnndio si vendea per danaro anche ad un estraneo

mundualdo. Se il marito avesse trascuralo di acquislare il mundio di

147
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hactoritale et noticia piopinquorum parenlum suo- a in predicta uendicione renunciauit omnibus adiutoriis

et defenssionibus legum quibus se tueri possit et

omnibus iuris legum ypotecarum insuper iurauerunt

predicti uenditores ad sancta dei euangelia per omnia

ita adtendere et firmurn tenere ut supra legitur et

pro hac uendicione fuerunt confessi isti uenditores

se accepisse a predictis hemptoribus libras quinqué

et solidos tres imperiales predicti uenditores hanc

cartam fieri preceperunt. interfuerunt testes ubertus

de alberto ágata guido de merendólo ambrosius et

marcha de bugella et paulus de montegrando.

Ego ulrricus sacri palacii notarius interim et scripsi.

Yum a quibus secundum legem interrógala et inqui-

sita fuit, hii sunt nicolaus de sánelo caxiano et mar-

chio de petre clerico et guido atque iabina eius só

ror filii fuzei per parabolam alberti eorum fratris

et hactoritale presbiteri guilielmi rubei sui tutoris

in manu presbiteri iacobi presbiteri aimonis et pre

sbiteri boni iohannis nomine et uice totius congre

gation"^ sancli slefaui bugellensis nominatiue de pecia

una terre et prato simul cum -bosco et arboribus

super se habenlibus iuris sui que iacet in territorio

muzani ubi dicitur in prato recio cui coheret ab

una parte eleuus ab alia camosius de muzano cum

fratribus a tertia filius pellipariu et frater presbiteri

de oclepo cum consortibus et si aliquid plus infra

istas coherencias inueniri potuerit in eadem perma-

neat uendicione et dato ad hoc quod predicta con-

gregacio suique successores et cui dederint de cetero

habeant et teneant predictam uendicionem ut supra

legitur cum superioribus et inferioribus suis seu cum

finibus et accessionibus et omnibus rebus ipsi terre

aliquo modo pertinentibus in uniuersum et faciant

exinde proprietario nomine quicquid uoluerint sine

omni contradictione istorum uenditorum eorumque

heredum. insuper promisserunt predicti uenditores

per se et per suos heredes defenderé et uuarentare

predictam uendicionem omnibus suis sumptibus sub

dupla restauracione et defenssione predictis hempto

ribus suisque successoribus et cui dederint ab omni

homine contradicente iure et ratione sicut erit me-

liorata aut ualuerit et quod fratres istius guidonis c nonagésimo sexto quarto kalendas februarii indicione

( MDCLXXIV.)

Donazione fatta da Giacomo di Saimatorio al

monaslero di Staffarda di giornate sei di terra ,

nel territorio di Soleré, in coerenza delta grangia

di Pomarolo.

1196, 29 gennaio

ValV originale. Regio Archivio di corte.

( G. В. A. )

Anno ab incarnacione domini millesimo centesimo

scilicet anselmus et floreta quando erunt rate et

firme etatis laudabunt et confirmabunt predictam

uendicionem et exinde obligauerint eis per pignus

omnia sua bona, insuper estiterunt fideiussores sie

adtendendi presbiler guilielmus rubeus a parte fi-

liorum suzei et lifredus de nouello a parte marchio-

nis gale omnia sua bona pignori obligando preterea

predicta garofola laudantibus et confirmantibus at

que consencientibus ei predictis parentibus suis re-

missit omne ius quod habebat uel habere debuisset

sua moglie diverso dall'autorilà maritale non polea succederle, dovea

anzi restituiré al mundualdo tullo ció ch'cra stato délia donna mundio.

Questa parola giusla ¡I Ducange significa patrocinio, prolezione , tu

tela. Nelle leggi longobarde era prescrilto che si tulle le femmine

maritale come le donzelle in mundio essent , cioè nel 1." caso vinco-

late all'aulorila del marito, e nel 8.° alia tutela de'parenli ed agnali.

Ecco quindi il perche nel presente alio di vendita , Garofola dice :

eitlem viro sun et mundualdo suo consenciente. Aldo poi o aldio signi

ficando nella slessa legge longobarda liberto, ne segue che la parola